

**राजकीय खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी संस्थान**  
(सम्बद्ध बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झांसी)  
उद्यान एवं खाद्य प्रसंस्करण विभाग, उत्तर प्रदेश  
18-बी, अशोक मार्ग, लखनऊ-226001, दूरभाष: 0522-2200991  
**प्रवेश सूचना : 2017-18**

नोटिस सं० 60

/2017-18

दिनांक : 20 अप्रैल, 2017

कोर्स का नाम : दो वर्षीय "एम0एससी0 (खाद्य प्रौद्योगिकी)," सत्र 2017-2018। कोर्स कोड- 20108

आवेदन हेतु पात्रता :

45 प्रतिशत अंकों के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बी0एस0सी0 जीवविज्ञान/गणित/सूक्ष्म जीवविज्ञान/गृह विज्ञान/जैव रसायन/कृषि/डैरी टेक्नोलॉजी/फूड साइंस एण्ड टेक्नोलॉजी एवं समकक्ष विषय में स्नातक। यदि स्नातक अंक पत्र में प्राप्तांक ग्रेडस में दिये गये हैं, तो काउंसिलिंग के समय ग्रेड को प्रतिशत में परिवर्तित करने की तालिका भी प्रस्तुत करनी होगी।

परीक्षा का विवरण (प्रवेश परीक्षा के माध्यम से प्रवेश)

एडमिशन फार्म बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झांसी की वेबसाइट [www.bujhansi.org](http://www.bujhansi.org) & [www.bujhansi.ac.in](http://www.bujhansi.ac.in) पर आनलाइन उपलब्ध है।

|   |  |   |                    |
|---|--|---|--------------------|
| 1 | आनलाइन आवेदन फार्म उपलब्धता की तिथि<br>{आवेदन फीस:रु. 1100/- (अ.जा. व अ.ज.जा. हेतु रु. 550/-)} | : | 18-04-2017         |
| 2 | आनलाइन आवेदन फार्म उपलब्धता की अंतिम तिथि (बिना विलम्ब शुल्क)                                  | : | 20-05-2017         |
| 3 | आनलाइन आवेदन फार्म के प्रिंट आउट का विश्वविद्यालय में पहुँचने की अंतिम तिथि                    | : | 25-05-2017         |
| 4 | आनलाइन आवेदन फार्म उपलब्धता की अंतिम तिथि (रु.600/-विलम्ब शुल्क के साथ)                        | : | 30-05-2017         |
| 5 | विलम्ब शुल्क सहित आनलाइन आवेदन फार्म के प्रिंट आउट का विश्वविद्यालय में पहुँचने की अंतिम तिथि  | : | 05-06-2017         |
| 6 | प्रवेश परीक्षा की तिथि   | : | 11-06-2017         |
| 7 | परीक्षा परिणाम की घोषणा  | : | 20-06-2017         |
| 8 | परीक्षा केन्द्र  | : | झांसी              |
| 9 | राजकीय खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी संस्थान, लखनऊ में सीटों की संख्या                         | : | 30 (50 प्रस्तावित) |

सूचना एवं निर्देश :

- 1- बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झांसी सत्र 2017-18 में "एम0एससी0 (खाद्य प्रौद्योगिकी)" पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु एक प्रवेश परीक्षा का आयोजन दिनांक 11 जून, 2017 को झांसी में आयोजित करायेगा। आवश्यक अर्हता पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थी निर्धारित फीस के साथ विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अंतिम तिथि से पूर्व आनलाइन आवेदन कर सकते हैं।
- 2- आनलाइन आवेदन फार्म का प्रिंट आउट, फीस रशीद के साथ रजिस्टर्ड डाक से समन्वयक, एडमिशन सेल, प्रशासनिक ब्लॉक, रुम नं० 105, बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झांसी-284128 (उ0प्र0) भेजा जायेगा।
- 3- प्रवेश परीक्षा के प्रश्नपत्र में वस्तुनिष्ठ प्रकार के 100 प्रश्न होंगे, जो ए और बी दो भागों में विभक्त होंगे। प्रत्येक भाग में 50 प्रश्न होंगे और अभ्यर्थी को दोनों भाग के प्रश्नों को हल करना होगा। भाग- ए में सामान्य ज्ञान, तार्किक शक्ति, संख्यात्मक योग्यता, भाषा ज्ञान और कम्प्यूटर से सम्बन्धित प्रश्न होंगे जबकि भाग- बी में विषय से सम्बन्धित प्रश्न होंगे।
- 4- यह अभ्यर्थी का दायित्व होगा कि चयन होने पर प्रवेश के समय वह प्रमाणपत्र, अंकपत्र, माइग्रेशन सहित अपने सभी आवश्यक/वांछित अभिलेख प्रस्तुत करेगा। वांछित अभिलेख न प्रस्तुत करने की दशा में उसका प्रवेश/अभ्यर्थन स्वतः निरस्त समझा जायेगा।
- 5- चयन उपरान्त कालेज आवंटन एवं अभिलेख सत्यापन हेतु काउंसिलिंग प्रक्रिया बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झांसी में आयोजित की जायेगी।

संयुक्त निदेशक (खा0प्र0)

# STATE INSTITUTE OF FOOD PROCESSING TECHNOLOGY,

(Affiliated to Bundelkhand University, Jhansi)

Department of Horticulture & Food Processing, U.P.

18-B, Ashok Marg, Lucknow-226001, Phone: 0522-2200991

## Admission Notice : 2017-18

Notice No. 60 /2017-18

Dated: 20 April, 2017

**Name of course:** Two years "M. Sc. (Food Technology)," Session 2017-2018. **Course Code-** 20108

### **Eligibility:**

Bachelor's degree in Biology/Math/Microbiology/Home Science/Biochemistry/Agriculture Science/Dairy Technology/Food Science & Technology or equivalent with at least 45% marks in aggregate from a recognized university. If graduate mark sheet/certificate is in grade system, the candidate will have to produce conversion formulae/table also for converting the grades into percentage at the time of counselling.

### **Details of Examination** (Admission through Entrance Test)

Admission forms are available online on the website "[www.bujhansi.org](http://www.bujhansi.org) & [www.bujhansi.ac.in](http://www.bujhansi.ac.in)" of Bundelkhand University, Jhansi.

|   |   |   |                  |
|---|---|---|------------------|
| 1 | Availability of Online Admission forms,<br>Application Fee- Rs 1100/- (Rs 550/- for SC & ST Candidates) | : | 18-04-2017       |
| 2 | Last date of availability of Online Admission forms without late fee.                                   | : | 20-05-2017       |
| 3 | Last date for receiving the Print Out of Online Admission forms at the University.                      | : | 25-05-2017       |
| 4 | Last date of availability of Online Admission forms with a late fee of Rs 600/-.                        | : | 30-05-2017       |
| 5 | Last date for receiving the Print Out of Online Admission forms with late fee at the University.        | : | 05-06-2017       |
| 6 | Date of Entrance Test   | : | 11-06-2017       |
| 7 | Declaration of Result   | : | 20-06-2017       |
| 8 | Test Center   | : | <b>Jhansi</b>    |
| 9 | No. of seats in State Institute of Food Processing Technology, Lucknow                                  | : | 30 (50 Proposed) |

### **Information and Instructions:**

- 1- Bundelkhand University, Jhansi shall conduct Entrance test, 2017 for admission to M. Sc. (Food Technology) course for the session 2017-18 on 11 June, 2017 at Jhansi. Desired eligible candidates fulfilling eligibility requirements may apply online with prescribed fee on university website before due date.
- 2- Print out of online application form with online fee receipt will be dispatched by registered post to **The Coordinator, Admission Cell, Administrative Block, Room No. 105, Bundelkhand University, Kanpur Road, Jhansi-284128 (U.P.)**.
- 3- In Entrance test, the question paper shall be of objective type which consist 100 questions divided in to two sections, A and B. Each section shall consist of 50 Questions and a candidate is required to attempt both the sections. The **section A** of question paper shall consist of reasoning, numerical aptitude, language and computer whereas **section B** consist questions based on relevant subject.
- 4- It shall be the duty of the applicant to produce the prescribed/desired documents for admission, if selected. In case of non-production of the desired documents, his /her claims for admission will automatically stand cancelled.
- 5- After selection, the counseling process will be organized at Bundelkhand University, Jhansi for the allotment of college and document verification.

**Joint Director (F.P.)**